
ROMÂNIA 
JUDEȚUL MEHEDINȚI 
COMUNA BRANIȘTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Tel: 0374049508 Fax: 0252395190 
E-mail: secretar@clbranistea.ro 

www.clbranistea.ro 
 

 
HOTĂRÂREA nr. 42 

privind aprobarea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din 
cadrul familiei ocupaționale ”Administrație” utilizate în cadrul Aparatului de specialitate al 

Primarului Comunei Braniștea, județul Mehedinți 
 
 
 Consiliul Local al Comunei Braniștea, având în vedere: 

- referatul de aprobare al Primarului Comunei Braniștea nr. 5336/22.12.2020 ; 
- prevederile art. 11 din Legea nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice; 
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- raportul compartimentului de specialitate nr. 5337/22.12.2020 ; 
- avizul comisiilor de specialitate; 

În temeiul art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE 
 
 Art. 1 (1) Începând cu data de 01.01.2021 se aprobă salariile de bază pentru funcționarii publici 
și personalul contractual din cadrul familiei ocupaționale ”Administrație” utilizate în cadrul Aparatului 
de specialitate al Primarului Comunei Braniștea, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre . 
 (2) Salariile de bază aferente fiecărei funcții, grad/treaptă profesională pentru gradația 0, se 
stabilesc prin înmulțirea coeficientului din anexă cu salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată 
în vigoare . 
 (3) Salariile de bază care se acordă în raport cu vechimea în muncă se determină potrivit 
dispozițiilor art. 10 din Legea cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice . 
 

 Art. 2 Drepturile salariale ale personalului din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Braniștea se stabilesc prin Dispoziție a Primarului Comunei Braniștea, în baza art. 1. 
 

 Art. 3 În cazul modificării salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată, salariile de bază 
pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Braniștea se vor stabili prin 
Dispoziție a Primarului Comunei Braniștea, în baza art. 1. 
 

Art. 4 Începând cu data de 01.01.2021 își încetează aplicabilitatea HCL nr. 21 din data de 
28.07.2017, modificată prin HCL nr. 29 din 29.09.2017. 

 
 
 
 

mailto:secretar@clbranistea.ro
http://www.clbranistea.ro/


 Art. 5 Compartimentul Financiar-Contabil va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 Art. 6 Prezenta hotărâre va fi comunicată de către Secretarul General al Comunei Braniștea 
Instituției Prefectului – județul Mehedinți, în vederea exercitării controlului de legalitate, Primarului 
Comunei Braniștea și va fi afișată la avizier. 
 

 Adoptată astăzi 30 decembrie 2020 în ședință ordinară a Consiliului Local Braniștea cu 11 voturi 
pentru, 0 împotrivă și 0 abțineri . 
 
 
                            Președinte de ședință,                                                                    Contrasemnează, 
                                  Consilier local,                                                              Secretar General UAT Braniștea,  
                                   Dobre Milica                                                                             Blăgniceanu Ionuț  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa nr. 1 la HCL nr. 42/30.12.2020 

 

SALARIILE DE BAZĂ 
DIN CADRUL APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI BRANIȘTEA, 

stabilite în conformitate cu prevederile Legii nr. 153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, începând cu data de 1 ianuarie 2021 

 
 

FUNCȚII DE DEMNITATE PUBLICĂ 
Nr. crt. Funcția Coeficient ierarhizare 

1. Primar  4 

2. Viceprimar  3 
 

FUNCTII PUBLICE DE CONDUCERE 
Nr. crt. Funcția Grad Coeficient 

1. Secretar General  II 3 
 

FUNCTII PUBLICE DE EXECUȚIE 

Nr. crt. Funcția Grad Coeficient Gradația 0 

1. 
Inspector, Consilier, Consilier juridic, 
Consilier achiziții publice 

Superior 2 

Principal 1,70 

Asistent 1,50 

Debutant 1,30 

2. Referent 

Superior 1.70 

Principal 1.55 
Asistent 1.40 

Debutant 1.25 
 

FUNCȚII CONTRACTUALE DE EXECUȚIE 
Nr. 
crt. Funcția Grad Coeficient Gradația 0 

1. Inspector de specialitate 

IA 1.75 

I 1.60 

II 1.45 
Debutant 1.25 

2. Referent 

IA 1.50 

I 1.40 

II 1.30 

Debutant 1.20 

3. Guard - 1.35 
4. Șofer - 1.35 

5. Muncitor necalificat - 1.35 

 
 
                    Președinte de ședință,                                                                              Contrasemnează 
                           Consilier locali,                                                           Secretar General UAT Comuna Braniștea  
                            Dobre Milica                                                                                     Blăgniceanu Ionuț 

 


